
 
 

Servizio Sanitario Regione Sardegna 
Azienda Sanitaria Locale n°7 Carbonia 

 
 
 

Deliberazione N.            1579 
 

Adottata dal Direttore Generale in data          
 
 
 

Oggetto: Integrazione  art. 4 e rettifica art. 14 del Capitolato Speciale di gara per l’affidamento 
annuale del servizio di portierato/custodia dei alcune sedi della ASL mediante 
procedura aperta.  

 
 
Su proposta del Responsabile del Servizio Acquisti; 
 
 
Premesso  che con deliberazione n. 1481  del  20 novembre 2008 è stato approvato il 

Capitolato Speciale e bandi di gara per l’appalto in oggetto, provvedendo ad 
indire gara pubblica a procedura aperta con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 

 
Riscontrato  che a seguito della pubblicazione del bando e degli avvisi di gara, ove è 

prevista la scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 13 del giorno 
09.12.2008, sono pervenute alcune richieste di chiarimenti da parte di alcune 
Ditte interessate alla gara e precisamente: 
- La Ditta EUROPOL di Sassari, con note fax del 28.11.2008 e del 

01.12.2008 ha richiesto chiarimenti in ordine alla prescrizione dell’art. 4 
del Capitolato Speciale con richiesta di maggiori dettagli sull’attuale 
situazione giuridica del personale oggetto di assorbimento da parte della 
Ditta aggiudicataria, nonché alcune notizie di minor rilievo; 

- La Ditta AVIC SULCIS di Carbonia, con nota fax in data odierna 
02.12.2008 ha chiesto chiarimenti in ordine all’applicazione del 
punteggio qualità riferito al fatturato così come esplicitato nell’art. 14 
lettera B) punto 1. del Capitolato Speciale; 

 
Precisato che al fine di fornire riscontro al quesito in ordine all’assorbimento del 

personale avanzato dalla Ditta Europol è stata inoltrata nota fax di richiesta 
dati all’attuale Ditta operante presso la ASL da cui dipende il personale da 
assorbire mediante nota fax del 28.11.2008, alla quale la Ditta ha fornito 
riscontro mediante nota fax del  01.12.2008;  

 
Dato Atto  che nella stessa data 01.12.2008, mediante nota fax, la ASL ha provveduto ha 

comunicare alla Ditta Europol i dati del personale forniti dalla Ditta uscente, 
nonché le ulteriori informazioni richieste e che nella medesima data si è 
provveduto a pubblicare avviso di integrazione dell’art. 4  sul sito aziendale; 

 
 



 
 
Constatato  che dalla nota odierna della Ditta AVIC SULCIS in merito all’art. 14 del 

Capitolato Speciale si è rilevato che il primo capoverso della lettera B) punto 
1. è in contrasto con i restanti capoversi del medesimo punto per cui in sede di 
gara la Commissione non sarebbe in grado di attribuire il relativo punteggio, 
per cui si rende indispensabile la rettifica della disposizione; 

 
Tenuto Conto  che si reputa opportuno effettuare la rettifica tenendo conto dello spirito e 

delle indicazioni contenute nell’attuale punto del Capitolato in esame, senza 
stravolgere il contenuto e perseguendo la maggiore concorrenzialità, per cui si 
reputa corretto rettificare solo il primo capoverso lasciando quindi invariati i 
restanti tre capoversi; 

 
Atteso che trattandosi di rettifica inerente le procedure di aggiudicazione appare 

opportuno procedere a formale rettifica del Capitolato mediante approvazione 
della stessa da parte del medesimo organo che ha adottato il Capitolato 
Speciale; 

 
Precisato che in merito a tale rettifica l’ufficio ha predisposto formale comunicazione 

alle Ditte Avic Sulcis ed Europol, nonché l’avviso di integrazione dell’art. 4 e 
rettifica dell’art. 14 del Capitolato Speciale da inoltrare al Comune di 
Carbonia, ai quotidiani nazionale e regionali ove è stato pubblicato il primo 
avviso di gara, nonché sul sito della Regione Autonoma della Sardegna; 

 
Rilevato  che l’ufficio ha predisposto secondo avviso di rettifica del Capitolato Speciale 

da pubblicare sul sito dell’Azienda ASL; 
 

PROPONE 
 

L’adozione di atto deliberativo che confermi l’integrazione dell’art. 4 ed approvi la rettifica 
dell’art. 14 del Capitolato di gara nonché dei relativi avvisi da pubblicare sui quotidiani e 2° 
rettifica da pubblicare sul sito aziendale; 
 
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
 

Preso atto dell’istruttoria del servizio acquisti; 
Sentiti il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario 
 
 

DELIBERA 
 

di confermare l’integrazione dell’art. 4 del Capitolato Speciale in merito ai dati del personale 
forniti dalla Ditta uscente, così come da avviso di integrazione allegato alla presente pubblicato  
sul sito aziendale in data 1.12.2008; 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
-  di disporre, sussistendone i motivi e l’opportunità mantenendo i requisiti di correttezza e 

concorrenzialità, la rettifica del primo capoverso dell’art. 14 lettera B) punto 1. del Capitolato 
Speciale; 

 
-  di adottare l’avviso di rettifica ed integrazione da pubblicare all’Albo Pretorio del Comune di 

Carbonia, sul sito della Regione Autonoma della Sardegna e sul quotidiano nazionale e 2 
regionali ove è stato pubblicato l’avviso di gara, nonché  il 2° avviso di rettifica da pubblicare 
sul sito aziendale, come da allegati al presente atto; 

 
-  di autorizzare la spesa per la pubblicazione degli avvisi sui quotidiani regionali, valutata 

presuntivamente in €. 2.500,00 da conguagliare a consuntivo, da effettuarsi in data odierna, 
movimentando la spesa sul codice economico 540100008 del bilancio dell’esercizio in corso 
anche mediante ricorso alla cassa economale anche in deroga al vigente regolamento; 

 
-  di confermare ogni altra prescrizione del Capitolato Speciale di gara non rettificata dal 

presente atto. 
  
-  di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 

  Il  Direttore  Generale 
Dr.  Benedetto  Barranu 

 
 
 
 
 
DIR. AMM/S. Salis     

DIR. SAN./P.P. Chessa     

RESP. SERV.ACQ/A. Foddis    

ACQ. Ass.te Amm.vo/R.Carboni   

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Azienda Sanitaria Locale n. 7 

Carbonia  
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Afffari Generali 

attesta che la deliberazione n.     del       

è stata pubblicata nell’Albo pretorio dell’Azienda USL n. 7 

a partire dal       al       

Resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 

é stata posta a disposizione per la consultazione 

Il Responsabile Servizio Affari Generali 
 
 
 
Destinatari: 

Collegio dei Sindaci  

Servizio Bilancio 

Servizio Acquisti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


